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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα, 09/05/2017  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 2809  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   
ΤΜΗΜΑ : Α2 Επανεξέτασης   
Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα   
Τηλέφωνο : 2131604536   
Φαξ : 2131604567   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ’ όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 968/22.3.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ. 1064/12.4.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 1440/27.4.2017). 

2. Την ΠΟΛ. 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 09.01.2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανή προσφυγή του 

……….., ΑΦΜ ……….., Δ.Ο.Υ. ΙΖ΄ Αθηνών, κατοίκου Ψυχικού Αττικής, οδός ……….., και 

διαμένοντος, κατά δήλωσή του με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή του, στη Μαδρίτη της 

Ισπανίας λόγω υπηρεσιακής μετάθεσης, κατά της σιωπηρής άρνησης του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. ΙΖ΄ Αθηνών, με την οποία απορρίφθηκε η υπ’ αριθμ. πρωτ. ……….. /14.9.2016 αίτησή του 

ακύρωσης της πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013 (Ενιαίου Φόρου 

Ιδιοκτησίας Ακινήτων, ΕΝΦΙΑ) έτους 2015 του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής 

Διοίκησης με αριθμό δήλωσης ……….. και αριθμό ειδοποίησης ……….. /20.10.2015 και η 

περιεχόμενη στο ίδιο έγγραφο αίτησή του προς επιστροφή, εντόκως από την κατάθεση της εν 

λόγω αίτησης, του σχετικού προκύπτοντος ως αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού ΕΝΦΙΑ, και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 
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5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ……….. /14.9.2016 αίτηση του προσφεύγοντος ακύρωσης της 

πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013 (Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων, 

ΕΝΦΙΑ) έτους 2015 του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης με αριθμό 

δήλωσης ……….. και αριθμό ειδοποίησης ……….. /20.10.2015 και την περιεχόμενη στο ίδιο 

έγγραφο αίτησή του προς επιστροφή, εντόκως από την κατάθεση της εν λόγω αίτησης, του 

σχετικού προκύπτοντος ως αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού ΕΝΦΙΑ, η οποία απορρίφθηκε 

σιωπηρά από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ΙΖ΄ Αθηνών. 

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΖ΄ Αθηνών. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Επί της από 09.01.2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανούς προσφυγής 

του ……….., ΑΦΜ ……….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013 (Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων, ΕΝΦΙΑ) έτους 2015 του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης 

με αριθμό δήλωσης ……….. και αριθμό ειδοποίησης ……….. /20.10.2015 επιβλήθηκε σε βάρος 

του προσφεύγοντος ΕΝΦΙΑ ποσού 3.911,10 € (κύριος φόρος), πλέον 3.114,96 € 

(συμπληρωματικός φόρος), δηλαδή συνολικού ποσού 7.026,06 €, για τα δικαιώματα που είχε επί 

ακινήτων την 01.01.2015. 

Με την υπ’ αριθμ. πρωτ. ……….. /14.9.2016 αίτησή του ο προσφεύγων ζήτησε την 

ακύρωση της ως άνω πράξης διοικητικού προσδιορισμού ΕΝΦΙΑ έτους 2015 και την επιστροφή, 

εντόκως από την κατάθεση της εν λόγω αίτησης, του σχετικού προκύπτοντος ως αχρεωστήτως 

καταβληθέντος ποσού ΕΝΦΙΑ, πλην όμως η αίτησή του αυτή δεν είχε γίνει αποδεκτή από τον 

Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ΙΖ΄ Αθηνών μέχρι τις 13.12.2016, ημερομηνία κατά την οποία 

συμπληρωνόταν το 90ήμερο από την ημερομηνία υποβολής της εν λόγω αίτησης. 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή του, ζητά: 

α) την ακύρωση της τεκμαιρόμενης ως αρνητικής (λόγω απράκτου παρόδου 90ημέρου) 

απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΙΖ΄ Αθηνών επί της ως άνω υπ’ αριθμ. πρωτ. ……….. 

/14.9.2016 αίτησής του ακύρωσης της πράξης διοικητικού προσδιορισμού ΕΝΦΙΑ έτους 2015 του 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης με αριθμό δήλωσης ……….. και 

αριθμό ειδοποίησης ……….. /20.10.2015, 

β) την αποδοχή της ως άνω υπ’ αριθμ. πρωτ. ……….. /14.9.2016 αίτησής του, 

γ) την ακύρωση της ως άνω πράξης διοικητικού προσδιορισμού ΕΝΦΙΑ έτους 2015 και 

δ) την επιστροφή, εντόκως από την κατάθεση της ως άνω υπ’ αριθμ. πρωτ. ……….. /14.9.2016 

αίτησης, του σχετικού προκύπτοντος ως αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού ΕΝΦΙΑ, 
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προβάλλοντας, κατ’ επίκληση των κριθέντων με τις υπ’ αριθμ. 4003/2014 και 4446/2015 

αποφάσεις της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας, ότι οι αντικειμενικές αξίες, στις οποίες 

υπολογίσθηκε ο εκ μέρους του καταβλητέος, δυνάμει της ως άνω πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού ΕΝΦΙΑ έτους 2015, ΕΝΦΙΑ δεν ισχύουν από 21.5.2015. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 παρ. 1 εδ. α΄-γ΄, 5 εδ. α΄ και 8 εδ. α΄ και 

γ΄ ν. 4174/2013, όπως ίσχυαν κατά την ημερομηνία υποβολής της ως άνω υπ’ αριθμ. πρωτ. 

49967/14.9.2016 αίτησης του προσφεύγοντος: «1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε 

πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής 

άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο 

πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής 

Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την 

έκδοση της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το 

αίτημα του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών 

από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. 

[…]. 5. Εντός εκατόν είκοσι (120) ημερών από την υποβολή της ενδικοφανούς προσφυγής 

στη Φορολογική Διοίκηση, η Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης εκδίδει απόφαση… 6. 

[…]. 8. Κατά της απόφασης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης ή της σιωπηρής 

απόρριψης της ενδικοφανούς προσφυγής λόγω παρόδου της προθεσμίας προς έκδοση της 

απόφασης, ο υπόχρεος δύναται να ασκήσει προσφυγή ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού 

Δικαστηρίου σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας. […]. Προσφυγή στα 

διοικητικά δικαστήρια απευθείας κατά οποιασδήποτε πράξης που εξέδωσε η Φορολογική Διοίκηση 

είναι απαράδεκτη.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 1 ν. 2690/1999, όπως ίσχυαν κατά 

την ημερομηνία υποβολής της ως άνω υπ’ αριθμ. πρωτ. 49967/14.9.2016 αίτησης του 

προσφεύγοντος: «α. Οι δημόσιες υπηρεσίες, […], όταν υποβάλλονται αιτήσεις, οφείλουν να 

διεκπεραιώνουν τις υποθέσεις των ενδιαφερομένων και να αποφαίνονται για τα αιτήματά 

τους μέσα σε προθεσμία πενήντα (50) ημερών, εφόσον από ειδικές διατάξεις δεν προβλέπονται 

μικρότερες προθεσμίες. Η προθεσμία αρχίζει από την κατάθεση της αίτησης στην αρμόδια 

υπηρεσία και την υποβολή ή συγκέντρωση του συνόλου των απαιτούμενων δικαιολογητικών, 

πιστοποιητικών ή στοιχείων. […]. β. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας 

Διοίκησης και Αποκέντρωσης και του κατά περίπτωση αρμόδιου Υπουργού μπορεί να 

ορίζεται, κατά περίπτωση, διαφορετική προθεσμία για τη διεκπεραίωση υποθέσεων, 

εφόσον το επιβάλλουν ειδικοί λόγοι, που αναφέρονται ρητώς σ’ αυτήν.» 

Επειδή, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 1097636/1212/0006Δ/3.12.2004 (ΦΕΚ Β΄ 

1839/10.12.2004) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 

Αποκέντρωσης και Οικονομίας και Οικονομικών, όπως ίσχυε κατά την ημερομηνία υποβολής της 

ως άνω υπ’ αριθμ. πρωτ. 49967/14.9.2016 αίτησης του προσφεύγοντος: «Ορίζουμε ότι, οι 

παρακάτω υποθέσεις αρμοδιότητας των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 

πλην της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής (Γ.Γ.Δ.Π.), του Γενικού Χημείου του 

Κράτους (Γ.Χ.Κ.) και του πρώην Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας (ΥΠ.ΕΘ.Ο.), εξαιρούνται των 
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προθεσμιών που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 4 του Ν. 2690/1999 

(όπως αυτές αντικαταστάθηκαν και ισχύουν) και μπορούν να διεκπεραιώνονται από τις αρμόδιες 

Υπηρεσίες αυτού, μέσα στις οριζόμενες για κάθε μία απ’ αυτές στην παρούσα απόφαση 

προθεσμίες, για τους εξής ειδικούς λόγους, αντίστοιχα: […] Α/Α 9. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΘΕΜΑΤΟΣ ΤΗΣ 

ΥΠΟΘΕΣΗΣ ΓΙΑ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗ: Αιτήματα για επιστροφή-διαγραφή αχρεωστήτως 

καταβληθέντων-βεβαιωθέντων δασμών, φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων. ΑΝΩΤΑΤΗ 

ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ: α) έξι (6) μήνες από την ημερομηνία κατάθεσης της αίτησης ή 

την κοινοποίηση της απόφασης του δικαστηρίου ή την υποβολή της δήλωσης, κατά περίπτωση, 

εκτός αν ορίζεται μικρότερος χρόνος από ειδικές διατάξεις…». ΕΙΔΙΚΟΙ ΛΟΓΟΙ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 

ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΗΣ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑΣ: Ο μεγάλος χρόνος που απαιτείται για την ολοκλήρωση της 

σχετικής διαδικασίας.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 42 παρ. 1 και 2 εδ. α΄ ν. 4174/2013, όπως 

ίσχυαν κατά την ημερομηνία υποβολής της ως άνω υπ’ αριθμ. πρωτ. 49967/14.9.2016 αίτησης του 

προσφεύγοντος: «1. Εάν ο φορολογούμενος δικαιούται επιστροφή φόρου, η Φορολογική Διοίκηση, 

αφού συμψηφίσει τους οφειλόμενους από τον φορολογούμενο φόρο με το ποσό προς επιστροφή, 

προβαίνει στην επιστροφή της τυχόν προκύπτουσας διαφοράς. 2. Το επιστρεπτέο ποσό 

καταβάλλεται στον φορολογούμενο εντός ενενήντα (90) ημερών από την υποβολή 

έγγραφου αιτήματος του φορολογουμένου, εκτός εάν προβλέπεται μικρότερο χρονικό διάστημα 

από άλλη διάταξη της φορολογικής νομοθεσίας.» 

Επειδή, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 63 παρ. 5 ν. 2717/1999, όπως ίσχυε κατά την 

ημερομηνία υποβολής της ως άνω υπ’ αριθμ. πρωτ. ……….. /14.9.2016 αίτησης του 

προσφεύγοντος: «Η προσφυγή ασκείται παραδεκτώς και πριν από τη συντέλεση της παράλειψης ή 

της τεκμαιρόμενης απόρριψης της ενδικοφανούς προσφυγής, εφόσον όμως η συντέλεση αυτή έχει 

επέλθει κατά την πρώτη συζήτηση του ένδικου βοηθήματος της προσφυγής.» 

Επειδή, με την παρούσα απόφαση θα πρέπει να γίνει δεκτό ότι με την υπό κρίση 

ενδικοφανή προσφυγή επιδιώκεται η ακύρωση της τεκμαιρόμενης («σιωπηρής»), ως εκ της 

παρόδου απράκτου 90ημέρου, απόρριψης της ως άνω υπ’ αριθμ. πρωτ. ……….. /14.9.2016 

αίτησης του προσφεύγοντος, θεωρουμένης αυτής ως αίτησης προς επιστροφή του ποσού ΕΝΦΙΑ 

που κατέβαλε δυνάμει της πράξης διοικητικού προσδιορισμού ΕΝΦΙΑ έτους 2015 του 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης με αριθμό δήλωσης ……….. και 

αριθμό ειδοποίησης ……….. /20.10.2015 ως αχρεωστήτως καταβληθέντος μετ’ ακύρωση της 

πράξης αυτής, αφού από τα δύο αιτήματα της ως άνω υπ’ αριθμ. πρωτ. ……….. /14.9.2016 

αίτησής του ((α) ακύρωση της ως άνω πράξης διοικητικού προσδιορισμού ΕΝΦΙΑ έτους 2015 και 

(β) επιστροφή του αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού ΕΝΦΙΑ) κρίσιμο επί της ουσίας, κατ’ ορθή 

ερμηνεία της εν λόγω αίτησης, είναι προφανώς το δεύτερο, δεδομένου ότι αυτό που ενδιαφέρει 

κατ’ αποτέλεσμα τον προσφεύγοντα είναι η επιστροφή του ποσού φόρου που, κατά τους 

ισχυρισμούς του, κατέβαλε αχρεωστήτως και όχι (απλώς) η ακύρωση της πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου, δυνάμει της οποίας τον κατέβαλε. Σε διαφορετική περίπτωση, η υπό κρίση 

ενδικοφανής προσφυγή θα έπρεπε να απορριφθεί ως απαράδεκτη και συγκεκριμένα ως ασκηθείσα 



 

5 
 

κατά της τεκμαιρόμενης (συνδυαστική ερμηνεία άρθρου 63 παρ. 5 ν. 4174/2013 και άρθρου 63 

παρ. 5 ν. 2717/1999, αναλόγως εφαρμοζομένου) απόρριψης (άλλης) ενδικοφανούς προσφυγής, 

ως τοιαύτης θεωρουμένης, κατ’ ορθή ερμηνεία της, της ως άνω υπ’ αριθμ. πρωτ. ……….. 

/14.9.2016 αίτησης ακύρωσης της ως άνω πράξης διοικητικού προσδιορισμού ΕΝΦΙΑ έτους 2015 

με αριθμό δήλωσης ……….. και αριθμό ειδοποίησης ……….. /20.10.2015, η οποία ορθά κατά τα 

λοιπά απορρίφθηκε (σιωπηρά), αφού ασκήθηκε μετά την πάροδο 30 ημερών από την κοινοποίησή 

της, που θεωρείται (τεκμαίρεται) ότι συντελέστηκε στις 22.10.2015 (ημερομηνία εκτύπωσης της ως 

άνω πράξης διοικητικού προσδιορισμού ΕΝΦΙΑ, σύμφωνα με το προσκομιζόμενο, συνημμένο 

στην υπ’ αριθμ. πρωτ. ……….. /14.9.2016 αίτηση του προσφεύγοντος, αντίγραφό της), ήτοι 

εκπροθέσμως, απορριπτομένης όμως ως απαράδεκτης της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής 

δε θα ικανοποιούνταν πλήρως ο σκοπός της προβλεφθείσας με το άρθρο 63 ν. 4174/2013 

διαδικασίας ενδικοφανούς προσφυγής για πλήρη επανεξέταση της υπόθεσης κατά νόμο και ουσία 

εντός των διαγραφέντων με την ασκηθείσα ενδικοφανή προσφυγή ορίων. Συνεπώς, με η υπό 

κρίση ενδικοφανής προσφυγή παραδεκτώς ασκείται κατά της τεκμαιρόμενης («σιωπηρής»), ως εκ 

της παρόδου απράκτου 90ημέρου, απόρριψης της ως άνω υπ’ αριθμ. πρωτ. ……….. /14.9.2016 

αίτησης του προσφεύγοντος προς επιστροφή του ποσού ΕΝΦΙΑ που κατέβαλε δυνάμει της ως 

άνω πράξης διοικητικού προσδιορισμού ΕΝΦΙΑ έτους 2015 με αριθμό δήλωσης ……….. και 

αριθμό ειδοποίησης ……….. /20.10.2015 ως αχρεωστήτως καταβληθέντος. 

Επειδή, όπως προκύπτει από τις προπαρατεθείσες διατάξεις του άρθρου 42 παρ. 1 και 2 

εδ. α΄ ν. 4174/2013, όπως ίσχυαν κατά την ημερομηνία υποβολής της ως άνω υπ’ αριθμ. πρωτ. 

……….. /14.9.2016 αίτησης του προσφεύγοντος, σε περίπτωση υποβολής από φορολογούμενο 

έγγραφης αίτησης επιστροφής ποσού φόρου ως αχρεωστήτως καταβληθέντος, αν παρέλθουν 90 

ημέρες από την υποβολή της αίτησης, συνάγεται ότι η Φορολογική Διοίκηση την έχει απορρίψει, 

δεδομένου ότι από τις ως άνω διατάξεις ρητά ορίζεται ότι όχι μόνο η αποδοχή της αίτησης, αλλά 

και η καταβολή του επιστρεπτέου ποσού πρέπει να ολοκληρωθεί εντός 90 ημερών από την 

υποβολή της αίτησης επιστροφής. Συνεπώς, στην υπό κρίση περίπτωση το 90ήμερο από την 

ημερομηνία υποβολής της ως άνω υπ’ αριθμ. πρωτ. ……….. /14.9.2016 αίτησης του 

προσφεύγοντος προς επιστροφή του τυχόν προκύπτοντος, από την ακύρωση της ως άνω πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού ΕΝΦΙΑ έτους 2015 με αριθμό δήλωσης ……….. και αριθμό 

ειδοποίησης ……….. /20.10.2015, ως αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού ΕΝΦΙΑ 

συμπληρωνόταν στις 13.12.2016 και επομένως ο προσφεύγων έπρεπε να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή κατά της τεκμαιρόμενης απόρριψης της εν λόγω αίτησής του μέχρι τη 12.1.2017. 

Ενόψει των ανωτέρω, στις 09.1.2017, ημερομηνία κατά την οποία ο προσφεύγων υπέβαλε την 

υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή του, είχε συμπληρωθεί το ως άνω 90ήμερο, εντός του οποίου η 

Φορολογική Διοίκηση είχε ευχέρεια να απαντήσει στην υπ’ αριθμ. πρωτ. ……….. /14.9.2016 

αίτησή του, και συνεπώς η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή του παραδεκτώς ασκήθηκε κατά της 

τεκμαιρόμενης, ως εκ της απράκτου παρόδου του 90ημέρου, απόρριψής της. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 1 και 4 ν. 4223/2013, όπως ίσχυαν 

κατά το έτος 2015: «1. Από το έτος 2014 και για κάθε επόμενο έτος επιβάλλεται Ενιαίος Φόρος 
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Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στα δικαιώματα της παραγράφου 2 του παρόντος, σε ακίνητα που 

βρίσκονται στην Ελλάδα και ανήκουν σε φυσικά […] πρόσωπα […] την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους. 

2. […]. 3. […]. 4. Τα δικαιώματα επί των οποίων επιβάλλεται ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. ετησίως είναι αυτά που 

υπάρχουν την 1η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας, ανεξάρτητα από μεταβολές που τυχόν 

επέρχονται κατά τη διάρκεια του έτους αυτού και ανεξάρτητα από τη μεταγραφή του τίτλου κτήσης.» 

Επειδή, όπως προκύπτει από τις προπαρατεθείσες διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 1 και 4 ν. 

4223/2013, όπως ίσχυαν κατά το έτος 2015, κρίσιμος χρόνος για την επιβολή του ΕΝΦΙΑ είναι 

η 1η Ιανουαρίου εκάστου έτους (φορολογικού). 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 περ. Α΄ ν. 4223/2013, όπως ίσχυαν την 

01.01.2015 (κρίσιμη ημερομηνία, κατά τα ανωτέρω, για την επιβολή του ΕΝΦΙΑ): «Α. 

Υπολογισμός του κύριου φόρου για τα κτίσματα. 1. Ο κύριος φόρος που αναλογεί στα 

δικαιώματα επί των κτισμάτων υπολογίζεται με βάση τη γεωγραφική θέση, την επιφάνεια, τη χρήση, 

την παλαιότητα, τον όροφο και τον αριθμό προσόψεων του κτίσματος. Ειδικότερα: α) Η 

γεωγραφική θέση του κτίσματος προσδιορίζει την τιμή ζώνης, στην οποία υπάγεται αυτό, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 1249/1982 (Α΄ 43) και των αποφάσεων του 

Υπουργού Οικονομικών που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότησή του. Ανάλογα με την τιμή ζώνης 

που ισχύει την 1η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας, γίνεται κατάταξη του κτίσματος σε 

αντίστοιχη φορολογική ζώνη (Φ.Ζ.). β) […]. 2. Για τον υπολογισμό του κύριου φόρου, με βάση 

τα κριτήρια της προηγούμενης παραγράφου, καθορίζονται συντελεστές ως εξής: […]. 3. α. Ο 

κύριος φόρος για τα δικαιώματα επί των κτισμάτων, εκτός των ειδικών κτιρίων, ισούται με το 

γινόμενο της επιφάνειας, του βασικού φόρου, του συντελεστή παλαιότητας κτίσματος, του 

συντελεστή ορόφου ή μονοκατοικίας, του συντελεστή πρόσοψης, του συντελεστή βοηθητικών 

χώρων και του συντελεστή ημιτελούς κτίσματος, κατά περίπτωση, ως εξής: Φόρος = Επιφάνεια 

κτίσματος (μ2) x ΒΦ x ΣΠΚ x ΣΟ ή ΣΜ x ΣΠ x ΣΒΧ (όπου εφαρμόζεται) x ΣΗΚ (όπου εφαρμόζεται) 

β. Προκειμένου για τα ειδικά κτίρια της παραγράφου 1γ του παρόντος άρθρου, ο κύριος φόρος 

ισούται με το γινόμενο της επιφάνειας, του βασικού φόρου, του συντελεστή ειδικών κτιρίων, του 

συντελεστή παλαιότητας κτίσματος, του συντελεστή απομείωσης επιφάνειας, του συντελεστή 

βοηθητικών χώρων και του συντελεστή ημιτελούς κτίσματος, κατά περίπτωση, ως εξής: Φόρος = 

Επιφάνεια κτίσματος (μ2) x ΒΦ x ΣΕΚ x ΣΠΚ x ΣΑΕ x ΣΒΧ (όπου εφαρμόζεται) x ΣΗΚ (όπου 

εφαρμόζεται).» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 περ. Β΄ ν. 4223/2013, όπως ίσχυαν την 

01.01.2015 (κρίσιμη ημερομηνία, κατά τα ανωτέρω, για την επιβολή του ΕΝΦΙΑ): «Β. 

Υπολογισμός κύριου φόρου για οικόπεδα και γήπεδα. Ο κύριος φόρος που αναλογεί στα 

δικαιώματα επί των γηπέδων εντός σχεδίου πόλης ή οικισμού (οικόπεδα) ή των γηπέδων εκτός 

σχεδίου πόλης ή οικισμού (γήπεδα) υπολογίζεται σύμφωνα με τις επόμενες παραγράφους. 1. 

Ειδικότερα, για τα οικόπεδα: α) Το οικόπεδο εντάσσεται σε φορολογική ζώνη και προσδιορίζεται 

συντελεστής φόρου με βάση τη μοναδιαία αξία του οικοπέδου, σύμφωνα με τον πίνακα που 

ακολουθεί: […] β) Η Μοναδιαία Αξία του οικοπέδου ανά τετραγωνικό μέτρο είναι ο λόγος της 

φορολογητέας αξίας του οικοπέδου προς τη συνολική επιφάνεια του. Αν το οικόπεδο βρίσκεται σε 

περιοχή, στην οποία δεν ισχύουν οι αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, που εκδίδονται κατ’ 
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εξουσιοδότηση του άρθρου 41 του ν. 1249/1982 (Α΄ 43), η μοναδιαία αξία του οικοπέδου ανά 

τετραγωνικό μέτρο, δεν μπορεί να είναι ανώτερη της τιμής ανά τετραγωνικό μέτρο, η οποία ελήφθη 

υπόψη για τον υπολογισμό του φόρου ακίνητης περιουσίας φυσικών προσώπων έτους 2013. γ) Η 

φορολογητέα αξία του οικοπέδου ισούται με το γινόμενο του συντελεστή οικοπέδου, της συνολικής 

τιμής εκκίνησης του οικοπέδου, του συντελεστή πρόσοψης και της επιφάνειας του οικοπέδου. Για 

τον υπολογισμό της φορολογητέας αξίας, εφαρμόζονται τα εξής: αα) Ο συντελεστής 

οικοπέδου (Σ.Οικ.), η συνολική τιμή εκκίνησης του οικοπέδου, καθώς και ο συντελεστής 

αξιοποίησης οικοπέδου (Σ.Α.Ο.), για τον υπολογισμό της συνολικής τιμής εκκίνησης του 

οικοπέδου, λαμβάνονται όπως ορίζονται κάθε φορά στις αποφάσεις του Υπουργού 

Οικονομικών που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 41 του ν. 1249/1982, 

ανεξάρτητα αν ο συντελεστής δόμησης που ισχύει για τα ακίνητα είναι διαφορετικός από το Σ.Α.Ο.. 

Αν το οικόπεδο είναι δεσμευμένο για κοινωφελή χρήση, ο Σ.Α.Ο. είναι ίσος με το συντελεστή 

δόμησης του Οικοδομικού Τετραγώνου, όπως έχει καθοριστεί με προεδρικό διάταγμα. ββ) Αν το 

οικόπεδο βρίσκεται σε περιοχή, στην οποία δεν έχουν καθοριστεί με τις αποφάσεις που 

προβλέπονται στο προηγούμενο εδάφιο, συντελεστής οικοπέδου (Σ.Οικ.), συνολική τιμή 

εκκίνησης του οικοπέδου και συντελεστής αξιοποίησης οικοπέδου (Σ.Α.Ο.), λαμβάνονται οι 

χαμηλότεροι Σ.Οικ., συνολική τιμή εκκίνησης του οικοπέδου και Σ.Α.Ο. της ζώνης με τη 

χαμηλότερη τιμή ζώνης της οικείας Δημοτικής Ενότητας, όπως ορίζονται κάθε φορά στις 

αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 41 

του ν. 1249/1982. Αν δεν έχουν καθοριστεί τέτοιες ζώνες και τέτοιοι συντελεστές στη Δημοτική 

Ενότητα, λαμβάνονται οι κατώτερες αντίστοιχες τιμές του οικείου Δήμου, και, αν δεν έχουν 

καθοριστεί ούτε στο Δήμο, λαμβάνονται οι κατώτερες αντίστοιχες τιμές της οικείας Περιφερειακής 

Ενότητας και, αν δεν έχουν καθοριστεί ούτε στην Περιφερειακή Ενότητα, λαμβάνονται οι κατώτερες 

αντίστοιχες τιμές της οικείας Περιφέρειας. […]. ε) Αν στο οικόπεδο υπάρχει κτίσμα, η επιφάνεια του 

οικοπέδου για την οποία επιβάλλεται ο κύριος φόρος ισούται με […]. Για το Συντελεστή Αξιοποίησης 

Οικοπέδου (Σ.Α.Ο.) που εφαρμόζεται ισχύουν όσα ορίζονται στην περίπτωση γ΄ (αα) της 

παραγράφου 1 […]. στ) Ο κύριος φόρος ισούται με το γινόμενο της επιφάνειας και του συντελεστή 

φόρου, ως εξής: Φόρος = Επιφάνεια οικοπέδου (μ2) x ΣΦ. 2. Ειδικότερα, για τα γήπεδα, ο κύριος 

φόρος προκύπτει από το Βασικό Συντελεστή Φορολογίας που καθορίζεται σε 0,001 του ευρώ ανά 

τετραγωνικό μέτρο (1 ευρώ ανά στρέμμα) με την εφαρμογή των συντελεστών θέσης, χρήσης, 

άρδευσης, απαλλοτρίωσης και του συντελεστή ύπαρξης κατοικίας, κατά περίπτωση, ως εξής: α) 

Συντελεστής Θέσης (Σ.Θ.), ο οποίος ορίζεται ανάλογα με τη θέση που αντιστοιχεί στην ελάχιστη 

Αρχική Βασική Αξία (Α.Β.Α.) της Δημοτικής Ενότητας στην οποία ανήκει το γήπεδο, σύμφωνα με 

τον παρακάτω πίνακα: […] Η ελάχιστη Αρχική Βασική Αξία (Α.Β.Α.) λαμβάνεται όπως ορίζεται κάθε 

φορά στις αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 

41Α του ν. 1249/1982. β) […]. ζ) Ο κύριος φόρος ισούται με το γινόμενο της επιφάνειας του 

γηπέδου, του βασικού συντελεστή φορολογίας, του συντελεστή θέσης, του συντελεστή χρήσης, του 

συντελεστή άρδευσης, του συντελεστή απαλλοτρίωσης, και του συντελεστή κατοικίας, όπως 

προβλέπεται, ως εξής: […]. η) […].» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 ν. 4223/2013, όπως ίσχυαν την 

01.01.2015 (κρίσιμη ημερομηνία, κατά τα ανωτέρω, για την επιβολή του ΕΝΦΙΑ): «1. Στην αξία 
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των δικαιωμάτων της παραγράφου 2 του άρθρου 1 επιβάλλεται συμπληρωματικός ΕΝ.Φ.Ι.Α, 

ο οποίος υπολογίζεται, σύμφωνα με τις διατάξεις των επόμενων παραγράφων του παρόντος. Η 

αξία των δικαιωμάτων αυτών υπολογίζεται κατά τα ποσοστά που προκύπτουν από την ανάλογη 

εφαρμογή των παραγράφων 3 έως και 7 του άρθρου 2. 2. Για κάθε φυσικό πρόσωπο ο 

συμπληρωματικός φόρος επιβάλλεται και υπολογίζεται στο μέρος της συνολικής αξίας των 

δικαιωμάτων της παραγράφου 2 του άρθρου 1, σύμφωνα με τα κλιμάκια και τους συντελεστές 

του παρακάτω πίνακα: […]. 3. […]. 4. Κατά τα λοιπά, για τον υπολογισμό του 

συμπληρωματικού φόρου εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 3842/2010, όπως 

ισχύει κάθε φορά. […].», σύμφωνα δε με τη διάταξη του άρθρου 13 παρ. 1 ν. 4223/2013, όπως 

ίσχυε κατά την ίδια ως άνω ημερομηνία (01.01.2015, κρίσιμη ημερομηνία, κατά τα ανωτέρω, για 

την επιβολή του ΕΝΦΙΑ): «Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται οι διατάξεις των 

άρθρων 27 έως και 50 του ν. 3842/2010, με την εξαίρεση του άρθρου 32 του ίδιου νόμου.» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 1-3 ν. 3842/2010, όπως ίσχυαν την 

01.01.2015 (κρίσιμη ημερομηνία, κατά τα ανωτέρω, για την επιβολή του ΕΝΦΙΑ): «1. Ως 

φορολογητέα αξία των ακινήτων ή των εμπράγματων σε αυτά δικαιωμάτων των φυσικών 

προσώπων […] ορίζεται το γινόμενο που προκύπτει από τις τιμές εκκίνησης ή αφετηρίας, που 

καθορίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 41 και 41Α του ν. 1249/1982, όπως ισχύει, 

όπου εφαρμόζεται το αντικειμενικό σύστημα προσδιορισμού αξίας ακινήτων, επί τους συντελεστές 

αυξομείωσης, όπως καθορίζονται κατωτέρω ανά είδος ακινήτου ή κτηρίου. […]. 2. Ο εντοπισμός, η 

κατάταξη ακινήτου σε κατηγορία, καθώς και οι ορισμοί των συντελεστών αυξομείωσης λαμβάνονται 

κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις των άρθρων 41 και 41Α του ν. 1249/1982, όπως ισχύουν, και από 

τις υπουργικές αποφάσεις που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση των εν λόγω άρθρων, εκτός αν από 

τις διατάξεις του παρόντος νόμου ορίζεται άλλως. 3. Για τα ακίνητα εντός συστήματος αντικειμενικού 

προσδιορισμού αξίας ακινήτων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 1249/1982, όπως 

ισχύει, η φορολογητέα αξία προσδιορίζεται ανά κατηγορία ως εξής: […].» 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41 παρ. 1 ν. 1249/1982, όπως ίσχυαν την 

01.01.2015 (κρίσιμη ημερομηνία, κατά τα ανωτέρω, για την επιβολή του ΕΝΦΙΑ): «Για τον 

προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας των ακινήτων που μεταβιβάζονται με αντάλλαγμα ή αιτία 

θανάτου, δωρεάς ή προίκας, λαβαίνονται υπόψη οι τιμές εκκίνησης, που είναι καθορισμένες από 

πριν κατά ζώνες ή οικοδομικά τετράγωνα και κατ’ είδος ακινήτου […]. Οι τιμές εκκίνησης αυξάνονται 

ή μειώνονται ποσοστιαία ανάλογα με τους παράγοντες που επηρεάζουν αυξητικά ή μειωτικά την 

αξία των ακινήτων […]. Οι τιμές εκκίνησης και οι συντελεστές αυξομείωσής τους θα καθορίζονται με 

αποφάσεις του Υπουργού των Οικονομικών, μετά από εισήγηση Επιτροπών […]. Οι κατά το 

προηγούμενο εδάφιο τιμές αναπροσαρμόζονται το βραδύτερο, ανά διετία, με τις κατά την 

παράγραφο 2 του παρόντος αποφάσεις του Υπουργού των Οικονομικών.» 

Επειδή, όπως κρίθηκε με την υπ’ αριθμ. 4003/2014 απόφαση της Ολομέλειας του 

Συμβουλίου της Επικρατείας (σκέψη 9 της απόφασης), «με τις διατάξεις που εκτέθηκαν στην 

προηγούμενη σκέψη [άρθρο 41 παρ. 1 και 2 ν. 1249/1982, όπως ίσχυαν κατά το εκάστοτε κρίσιμο 

έτος] θεσπίστηκε αντικειμενικός τρόπος προσδιορισμού της φορολογητέας αξίας των ακινήτων κατά 

τρόπο ώστε, βάσει προκαθορισμένων, ειδικών και πρόσφορων κριτηρίων, να προκύπτει για κάθε 
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ακίνητο μιας περιοχής ορισμένη αξία, ανταποκρινόμενη, κατά προσέγγιση, προς την αγοραία αξία 

αυτού. Περαιτέρω, ο νομοθέτης, αναγνωρίζοντας αφ’ ενός τη μεταβλητότητα των συνθηκών της 

αγοράς εν γένει και της αγοράς ακινήτων ειδικότερα, οι οποίες επηρεάζουν τις αγοραίες αξίες και 

αφ’ ετέρου την πιθανότητα σφαλμάτων κατά τον προσδιορισμό της αντικειμενικής αξίας αυτών, 

εισήγαγε στο άνω σύστημα προσδιορισμού αξιών των ακινήτων συγκεκριμένη μέθοδο που 

διασφαλίζει τη νόμιμη αξίωση των πολιτών να καταβάλλουν φόρο, ο οποίος να αντιστοιχεί 

σε πραγματική και όχι σε πλασματική τους περιουσία (βλ. άρθρο 78 παρ. 1 του Συντάγματος). 

Συγκεκριμένα, προέβλεψε σύστημα περιοδικής ανά διετία αναπροσαρμογής των 

αντικειμενικών αξιών, βάσει του οποίου οι αντικειμενικώς καθορισθείσες φορολογητέες 

αξίες πρέπει να ελέγχονται κατά τακτά χρονικά διαστήματα και να αναπροσαρμόζονται, 

ώστε να ανταποκρίνονται, κατά το δυνατόν, στις εκάστοτε διαμορφούμενες αγοραίες αξίες. 

Ειδικότερα, η Διοίκηση οφείλει εντός της άνω διετούς προθεσμίας ή, πάντως, εντός εύλογου 

χρονικού διαστήματος από την πάροδο αυτής, να επανελέγχει τις υφιστάμενες 

αντικειμενικές αξίες, σύμφωνα με τα πορίσματα των κατά το άρθρο 41 παρ. 1 του ν. 1249/1982 

επιτροπών, και να τις αναπροσαρμόζει, όπου συντρέχει λόγος. Σε διαφορετική περίπτωση, 

αν δηλαδή α) δεν προβεί στην έναρξη της προβλεπόμενης στο νόμο διαδικασίας και στην 

εκτίμηση, βάσει των πορισμάτων των άνω επιτροπών, περί της ανάγκης ή μη αναπροσαρμογής ή 

β) δεν αναπροσαρμόσει τις αντικειμενικές αξίες, όπου προκύπτει αναντιστοιχία αυτών προς 

τις αγοραίες, εντός της διετίας ή εντός εύλογου χρόνου μετά την πάροδο αυτής, παραλείπει 

οφειλόμενη νόμιμη ενέργεια επιβαλλόμενη από το άρθρο 41 παρ. 1 του ν. 1249/1982. Η άνω 

υποχρέωση της Διοίκησης υφίσταται ανεξαρτήτως του δικαιώματος του φορολογουμένου να 

αμφισβητήσει δικαστικώς την αντικειμενική αξία συγκεκριμένου ακινήτου κατά το στάδιο επιβολής 

του φόρου, αν θεωρεί, είτε ότι εξ αρχής αυτή δεν καθορίστηκε ορθώς, είτε ότι η αγοραία αξία του 

ακινήτου μειώθηκε λόγω μεταβολής των συνθηκών της αγοράς.» 

Επειδή, μετά την αναπροσαρμογή του έτους 2005 (υπ’ αριθμ. 

1122435/3634/00ΤΥ/Δ΄/ΠΟΛ.1158/30.12.2005 (ΦΕΚ Β΄ 1982/30.12.2005) κοινή απόφαση των 

Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών), οι αντικειμενικές αξίες αναπροσαρμόστηκαν για 

τελευταία φορά με την υπ’ αριθμ. 1020564/487/00ΤΥ/Δ΄/ΠΟΛ.1034/27.2.2007 (ΦΕΚ Β΄ 

269/28.2.2007) κοινή απόφαση των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, με ισχύ από 

01.03.2007, εκτός από τις περιοχές της Δημοτικής Κοινότητας Ψυχικού, οι τιμές εκκίνησης των 

οποίων καθορίστηκαν με τις υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1093/29.4.2013 (ΦΕΚ Β΄ 1068/29.4.2013) με ισχύ 

από 1.3.2007 και ΠΟΛ.1156/28.6.2013 (ΦΕΚ Β΄ 1627/1.7.2013) με ισχύ από 17.3.2011 αποφάσεις 

του Υπουργού Οικονομικών σε συμμόρφωση προς ακυρωτικές αποφάσεις του Συμβουλίου της 

Επικρατείας. Εξ άλλου, με την υπ’ αριθμ. 1175023/3752/00ΤΥ/Δ΄/ΠΟΛ.1200/28.12.2010 (ΦΕΚ Β΄ 

2038/29.12.2010) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών εντάχθηκαν το πρώτον στο 

αντικειμενικό σύστημα ορισμένες περιοχές εντός 4.489 οικισμών σε διάφορους νομούς της 

χώρας και καθορίστηκαν οι τιμές εκκίνησης και οι συντελεστές αυξομείωσης με ισχύ από 

01.01.2011. 

Επειδή, όπως κρίθηκε περαιτέρω με την ίδια ως άνω υπ’ αριθμ. 4003/2014 απόφαση της 

Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας (σκέψεις 12, 13 και 15 της απόφασης), «12. …η 
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Διοίκηση, παρά την υποχρέωσή της να προβεί εντός διετίας στην επανεκτίμηση των 

καθορισμένων το έτος 2007 αντικειμενικών αξιών, δεν προέβη εντός της ως άνω 

προθεσμίας στις ενέργειες για την έναρξη της διαδικασίας ελέγχου των αξιών αυτών, κατά 

παράβαση των οριζομένων στο άρθρο 41 του ν. 1249/1982. Η δε έναρξη της διαδικασίας μόλις 

το έτος 2010 δεν απέληξε σε έκδοση απόφασης περί αναπροσαρμογής των αντικειμενικών αξιών, 

παρά την πιθανολογούμενη, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην προηγούμενη σκέψη, πτωτική 

μεταβολή στις αγοραίες αξίες των ακινήτων, με αποτέλεσμα να υπάρχει αναντιστοιχία μεταξύ των 

αξιών αυτών και των αντικειμενικών αξιών, επί των οποίων υπολογίζονται οι φορολογικές 

επιβαρύνσεις στην ακίνητη περιουσία. […]. Τέλος, η Διοίκηση προβάλλει ότι οι φορολογούμενοι 

έχουν τη δυνατότητα να αμφισβητήσουν δικαστικώς το ύψος των αντικειμενικών αξιών με την 

αμφισβήτηση του εκάστοτε επιβαλλόμενου φορολογικού βάρους, ωστόσο, η δυνατότητα αυτή 

έχει παρασχεθεί και λειτουργεί διορθωτικά εντός του συστήματος περιοδικής 

αναπροσαρμογής των αντικειμενικώς καθοριζομένων αξιών, προκειμένου οι φορολογούμενοι 

να προστατευθούν είτε από λάθη είτε από απρόοπτες μεταβολές των τιμών εντός της διετούς 

περιόδου ισχύος αυτών. Αντίθετα, η ανωτέρω δυνατότητα δεν μπορεί να λειτουργήσει εκτός 

του συστήματος αυτού και να μετακυλήσει στους φορολογούμενους το βάρος της διαρκούς 

δικαστικής αμφισβήτησης του τρόπου υπολογισμού της φορολογητέας βάσης και της απόδειξης του 

ανεπίκαιρου των αντικειμενικών αξιών. 13. …εν όψει των ανωτέρω, υφίσταται παράνομη 

παράλειψη της Διοίκησης να προβεί στην επιβαλλόμενη από το άρθρο 41 παρ. 1 του ν. 1249/1982 

έκδοση απόφασης αναπροσαρμογής των αντικειμενικών αξιών των ακινήτων της Χώρας. Η 

παράλειψη αυτή συντελέστηκε με την πάροδο εύλογου χρόνου από την παρέλευση διετίας από την 

αναπροσαρμογή των τιμών του έτους 2007. […]. 15. …η διαπιστωθείσα στη δέκατη τρίτη σκέψη 

παράλειψη της Διοίκησης να προβεί στην επιβαλλόμενη από το άρθρο 41 παρ. 1 του ν. 1249/1982 

έκδοση απόφασης αναπροσαρμογής των αντικειμενικών αξιών των ακινήτων της Χώρας θα ήταν 

ακυρωτέα, κατ’ αποδοχή προβαλλόμενου λόγου, και μάλιστα από το χρόνο συντέλεσης αυτής. Το 

Δικαστήριο, όμως, εκτιμώντας τις συνθήκες της υπόθεσης και σταθμίζοντας αφ’ ενός τα 

έννομα συμφέροντα των αιτούντων και αφ’ ετέρου το έντονο δημόσιο συμφέρον, 

συνιστάμενο στην αποφυγή αιφνίδιας διαταραχής των φορολογικών εσόδων του Κράτους, 

υπό τις παρούσες δημοσιονομικές συνθήκες, κρίνει ότι, κατ’ εφαρμογή της παραγράφου 3α 

του άρθρου 50 του π.δ. 18/1989, πρέπει, αντί αναδρομικής ακυρώσεως, να αναβληθεί η 

έκδοση οριστικής απόφασης, προκειμένου να δοθεί η δυνατότητα στη Διοίκηση να προβεί 

στην άνω οφειλόμενη νόμιμη ενέργεια, κατά τα εκτεθέντα στην προηγούμενη σκέψη. Κρίνει δε 

ότι, προς τούτο, το τρίμηνο δεν αποτελεί επαρκές χρονικό διάστημα, για το λόγο αυτό, πρέπει να 

χορηγηθεί στη Διοίκηση προθεσμία έξι μηνών από την κοινοποίηση της παρούσας 

απόφασης. […].» 

Επειδή, σε συνέχεια της ως άνω υπ’ αριθμ. 4003/2014 απόφαση της Ολομέλειας του 

Συμβουλίου της Επικρατείας εκδόθηκε η υπ’ αριθμ. 4446/2015 απόφαση της Ολομέλειας του ίδιου 

δικαστηρίου, με τις υπ’ αριθμ. 14, 16, 17 και 18 σκέψεις της οποίας κρίθηκαν τα εξής: «14. …η 

4003/2014 απόφαση της Ολομέλειας επιδόθηκε στο Δημόσιο στις 20.11.2014 […]. Συνεπώς, η -κατ’ 

εξαίρεση παρασχεθείσα […]- εξάμηνη προθεσμία, εντός της οποίας η Διοίκηση όφειλε να εκδώσει 

απόφαση αναπροσαρμογής των αντικειμενικών αξιών των ακινήτων της Χώρας έληξε στις 
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21.5.2015 (άρθρα 241 εδαφ. α΄, 243 εδαφ. β΄ Α.Κ.). Η Διοίκηση όμως δεν εξέδωσε απόφαση 

αναπροσαρμογής των αντικειμενικών αξιών ούτε μέχρι την ημερομηνία αυτή ούτε και 

μεταγενέστερα. […]. 16. …Κατόπιν τούτων, η παράλειψη της Διοίκησης να προβεί στην 

επιβαλλόμενη από το άρθρο 41 παρ. 1 του ν. 1249/1982 έκδοση απόφασης αναπροσαρμογής των 

αντικειμενικών αξιών των ακινήτων της Χώρας πρέπει να ακυρωθεί. […]. 17. …με τη […] διάταξη 

της παρ. 3β του άρθρου 50 του π.δ. 18/1989 δόθηκε η δυνατότητα στο Συμβούλιο της Επικρατείας, 

υπό προϋποθέσεις τις οποίες το ίδιο σταθμίζει, να αποκλίνει, σε εξαιρετικές πάντως περιπτώσεις, 

από τον κανόνα της αναδρομικής ακύρωσης και να καθορίσει μεταγενέστερο χρόνο επέλευσης των 

συνεπειών της ακύρωσης (Σ.τ.Ε. 4741/2014 Ολομ., 2287/2015 Ολομ., 2288/2015 Ολομ.). Η 

δυνατότητα δε αυτή του Δικαστηρίου υπάρχει και επί παραλείψεων οφειλόμενης νόμιμης ενέργειας 

της Διοίκησης. 18. …το Δικαστήριο, εκτιμώντας τις συνθήκες της υπόθεσης (βλ. κυρίως όγδοη, 

ένατη, δέκατη, δέκατη τρίτη, δέκατη τέταρτη, δέκατη πέμπτη και δέκατη έκτη σκέψεις) και 

σταθμίζοντας τα συμφέροντα των διαδίκων, ιδίως δε την ύπαρξη έντονου δημόσιου συμφέροντος, 

συνισταμένου στην, κατά το δυνατόν, αποφυγή αιφνίδιας διακύμανσης των φορολογικών εσόδων 

του Κράτους υπό τις παρούσες δυσμενείς δημοσιονομικές συνθήκες, κρίνει ως εξής: η ακύρωση 

της παράλειψης της Διοίκησης να εκδώσει απόφαση αναπροσαρμογής των αντικειμενικών 

αξιών των ακινήτων της Χώρας πρέπει, κατ’ εφαρμογή της παρ. 3β του άρθρου 50 του π.δ. 

18/1989, να μην αναδράμει στο χρόνο συντέλεσής της, αλλά στις 21.5.2015, ημερομηνία 

λήξης της προθεσμίας εντός της οποίας η Διοίκηση όφειλε, κατά τα ανωτέρω, να εκδώσει 

την απόφαση αυτή. Συνεπώς, η ουσιαστική ισχύς της απόφασης που υποχρεούται να εκδώσει η 

Διοίκηση σε συμμόρφωση προς την παρούσα απόφαση πρέπει να αναδράμει στις 21.5.2015. […].» 

Επειδή, όπως προκύπτει από τις προπαρατεθείσες υπ’ αριθμ. 4003/2014 και 4446/2015 

αποφάσεις της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας, με τη μεν υπ’ αριθμ. 4003/2014 

απόφαση κρίθηκε ότι η Διοίκηση είχε παραλείψει παρανόμως να προβεί στην επιβαλλόμενη από 

το άρθρο 41 παρ. 1 ν. 1249/1982 έκδοση πράξης αναπροσαρμογής των αντικειμενικών αξιών των 

ακινήτων της χώρας, περαιτέρω δε το δικαστήριο έκρινε, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 50 παρ. 3α 

και 3β του π.δ. 18/1989, ότι έπρεπε, αντί να ακυρώσει την εν λόγω παράλειψη της Διοίκησης 

αναδρομικά από τη συντέλεσή της, να αναβάλει την έκδοση οριστικής απόφασης και να χορηγήσει 

στη Διοίκηση προθεσμία έξι μηνών, προκειμένου να της δοθεί η δυνατότητα να προβεί στην ως 

άνω οφειλόμενη νόμιμη ενέργεια, ακολούθως δε, και δεδομένου ότι δεν εκδόθηκε από τη Διοίκηση, 

εντός της ταχθείσας προθεσμίας των έξι μηνών, απόφαση περί αναπροσαρμογής των 

αντικειμενικών αξιών, με την υπ’ αριθμ. 4446/2015 απόφαση ακυρώθηκε η ως άνω παράλειψη της 

Διοίκησης και, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 50 παρ. 3β του π.δ. 18/1989, το δικαστήριο όρισε την 

21.5.2015 ως χρονικό σημείο έναρξης του ακυρωτικού αποτελέσματος. 

Επειδή, με το μοναδικό λόγο της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής του ο προσφεύγων 

προβάλλει ότι η πράξη διοικητικού προσδιορισμού ΕΝΦΙΑ έτους 2015 του Προϊσταμένου της 

Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης με αριθμό δήλωσης ……….. και αριθμό ειδοποίησης 

……….. /20.10.2015 που αφορά στην ακίνητη περιουσία του εκδόθηκε κατά παράβαση του νόμου 

λόγω (παράνομης) παράλειψης της Διοίκησης να προβεί εντός του προβλεπόμενου νομοθετικά 

χρονικού ορίου (διετία, άρθρο 41 παρ. 1 ν. 1249/1982) σε αναπροσαρμογή των αντικειμενικών 
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αξιών των ακινήτων του, επικαλείται δε συναφώς την υπ’ αριθμ. 4003/2014 απόφαση της 

Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας, ισχυριζόμενος ότι με την απόφαση αυτή χορηγήθηκε 

στη Διοίκηση 6μηνη προθεσμία, από την κοινοποίησή της (της δικαστικής απόφασης), για 

αναπροσαρμογή των αντικειμενικών αξιών, η οποία όμως παρήλθε άπρακτη και γι’ αυτό με την υπ’ 

αριθμ. 4446/2015 απόφαση της Ολομέλειας του ίδιου δικαστηρίου ακυρώθηκε η παράλειψη της 

Διοίκησης να προβεί στην έκδοση απόφασης αναπροσαρμογής των αντικειμενικών αξιών, 

ορίστηκε δε ως χρόνος έναρξης της ουσιαστικής ισχύος της απόφασης που υποχρεούται να 

εκδώσει η Διοίκηση η 21.5.2015, επομένως οι αντικειμενικές αξίες, βάσει των οποίων 

υπολογίσθηκε ο εκ μέρους του καταβλητέος, δυνάμει της ως άνω πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού ΕΝΦΙΑ έτους 2015, ΕΝΦΙΑ για το έτος 2015 δεν ισχύουν από 21.5.2015 και ως εκ 

τούτου ο υπολογισμός του καταβλητέου από τον ίδιο ΕΝΦΙΑ, που στηρίζεται στις εν λόγω αξίες, 

είναι παράνομος. Ο ισχυρισμός όμως αυτός του προσφεύγοντος πρέπει να απορριφθεί ως νόμω 

αβάσιμος. Κι αυτό, γιατί, όπως προκύπτει από τις προπαρατεθείσες υπ’ αριθμ. 4003/2014 και 

4446/2015 αποφάσεις της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας, με τη μεν υπ’ αριθμ. 

4003/2014 απόφαση κρίθηκε ότι η Διοίκηση είχε παραλείψει παρανόμως να προβεί στην 

επιβαλλόμενη από το άρθρο 41 παρ. 1 ν. 1249/1982 έκδοση πράξης αναπροσαρμογής των 

αντικειμενικών αξιών των ακινήτων της χώρας, περαιτέρω δε το δικαστήριο έκρινε, κατ’ εφαρμογή 

του άρθρου 50 παρ. 3α και 3β π.δ. 18/1989, ότι έπρεπε, αντί να ακυρώσει την εν λόγω παράλειψη 

της Διοίκησης αναδρομικά από τη συντέλεσή της, να αναβάλει την έκδοση οριστικής απόφασης και 

να χορηγήσει στη Διοίκηση προθεσμία έξι μηνών, προκειμένου να της δοθεί η δυνατότητα να 

προβεί στην ως άνω οφειλόμενη νόμιμη ενέργεια, ακολούθως δε, και δεδομένου ότι δεν εκδόθηκε 

από τη Διοίκηση, εντός της ταχθείσας προθεσμίας των έξι μηνών, απόφαση περί 

αναπροσαρμογής των αντικειμενικών αξιών, με την υπ’ αριθμ. 4446/2015 απόφαση ακυρώθηκε η 

ως άνω παράλειψη της Διοίκησης και, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 50 παρ. 3β π.δ. 18/1989, το 

δικαστήριο όρισε την 21.5.2015 ως χρονικό σημείο έναρξης του ακυρωτικού 

αποτελέσματος. Επομένως, μέχρι την ημερομηνία αυτή (21.5.2015) εξακολουθούσαν να 

ισχύουν, και για σκοπούς ΕΝΦΙΑ έτους 2015 (δεδομένου ότι, κατά τα ανωτέρω, κρίσιμος 

χρόνος για την επιβολή του ΕΝΦΙΑ έτους 2015 είναι η 01.01.2015), οι αναπροσαρμοσθείσες με 

την προαναφερθείσα υπ’ αριθμ. 1020564/487/00ΤΥ/Δ΄/ΠΟΛ.1034/27.2.2007 (ΦΕΚ Β΄ 

269/28.2.2007) κοινή απόφαση των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών αντικειμενικές 

αξίες των ακινήτων που βρίσκονται εντός περιοχών, όπου ισχύει το αντικειμενικό σύστημα, και οι 

καθορισθείσες το πρώτον με την προαναφερθείσα υπ’ αριθμ. 

1175023/3752/00ΤΥ/Δ΄/ΠΟΛ.1200/28.12.2010 (ΦΕΚ Β΄ 2038/29.12.2010) απόφαση του 

Υφυπουργού Οικονομικών αντικειμενικές αξίες των ακινήτων που βρίσκονται εντός περιοχών 

που εντάχθηκαν για πρώτη φόρα στο αντικειμενικό σύστημα με την απόφαση αυτή, οι οποίες 

(αξίες) αφορούν και στα υπό κρίση ακίνητα του προσφεύγοντος, απορριπτομένου συνεπώς του ως 

άνω ισχυρισμού του προσφεύγοντος ότι οι αντικειμενικές αξίες, βάσει των οποίων υπολογίσθηκε ο 

εκ μέρους του καταβλητέος, δυνάμει της ως άνω πράξης διοικητικού προσδιορισμού ΕΝΦΙΑ έτους 

2015, ΕΝΦΙΑ για το έτος 2015, δεν ισχύουν από 21.5.2015. Για τους λόγους αυτούς, ο μοναδικός 

λόγος της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής πρέπει να απορριφθεί ως νόμω αβάσιμος. 
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Επειδή, δεδομένων των κριθέντων στην αμέσως προηγούμενη σκέψη, παρέλκει η εξέταση 

του ειδικού αιτήματος του προσφεύγοντος περί έντοκης επιστροφής του τυχόν προκύπτοντος, 

από την ακύρωση της ως άνω πράξης διοικητικού προσδιορισμού ΕΝΦΙΑ έτους 2015 με αριθμό 

δήλωσης 506674 και αριθμό ειδοποίησης 6674/20.10.2015, ως αχρεωστήτως καταβληθέντος 

ποσού ΕΝΦΙΑ. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

την απόρριψη της από 09.01.2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανούς 

προσφυγής του ……….., ΑΦΜ ……….., κατά της σιωπηρής άρνησης του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. ΙΖ΄ Αθηνών, με την οποία απορρίφθηκε η υπ’ αριθμ. πρωτ. ……….. /14.9.2016 αίτησή του 

ακύρωσης της πράξης διοικητικού προσδιορισμού ΕΝΦΙΑ έτους 2015 του Προϊσταμένου της 

Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης με αριθμό δήλωσης ……….. και αριθμό ειδοποίησης 

……….. /20.10.2015 και η περιεχόμενη στο ίδιο έγγραφο αίτησή του προς επιστροφή, εντόκως 

από την κατάθεση της εν λόγω αίτησης, του σχετικού προκύπτοντος ως αχρεωστήτως 

καταβληθέντος ποσού ΕΝΦΙΑ. 

Η φορολογική υποχρέωση του προσφεύγοντος με βάση την παρούσα απόφαση διαμορφώνεται ως εξής: 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του προσφεύγοντος - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

ΕΝΦΙΑ έτους 2015 συνολικού ποσού 7.026,06 €. 

Έτος 2015: 

Ενιαίος φόρος ιδιοκτησίας ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2015: 7.026,06 € 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την υπ’ αριθμ. ειδοποίησης ……….. Πράξη Διοικητικού 

Προσδιορισμού Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝΦΙΑ) έτους 2015 του Προϊσταμένου της Γενικής 

Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης.  

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον προσφεύγοντα. 

 
Ακριβές Αντίγραφο 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 
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Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


